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Abstrakt

Základní seznámení s výukou předmětu Řízení motorových vozidel na střední škole. Prověření kva-

lity vzdělávání ve střední odborné škole v předmětu Řízení motorových vozidel. Kontrola výsledků

žáků a jejich možnosti výsledků v tomto předmětu. Zhodnocení stávajícího stavu, hledání cest ke

zlepšení výsledků žáků včetně možné inovace programu vzdělávání.

Klíčová slova

Inovace vzdělávání, analýza výsledků, výuka a výcvik, kompetence žáků, program reformy.

Abstract

Education at secondary vocational school in the subject of Motor Vehicle Management, results of

pupils and their competences in this subject, as well as evaluation of the current state, finding

possible ways to improve and innovate the education program to improve pupils' results.

Key words

Innovation of education, analysis of results, teaching and training, competence, reform program.
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Úvod

Ve své práci se zabývám vzděláváním na střední škole v předmětu Řízení motorových vozidel. Jedná se o školu, kde

se vyučují kromě jiných oborů také obory věnující se automobilní technice. Dva z nich jsou: Mechanik a opravář mo-

torových vozidel a Autotronik. V jejich učebních předmětech je právě předmět Řízení motorových vozidel zařazen.

K absolvování uvedeného předmětu patří i možnost přípravy na získání řidičského průkazu skupin B – osobní vozidla

a C – nákladní vozidla. Výuce v tomto předmětu se věnuji i v této práci, protože zde shledávám nedostatečné výsled-

ky žáků.

Cílem práce je pokusit se najít nedostatky ve výuce či výcviku, najít možnost zlepšení a tím zvýšit znalosti žáků

v oblasti řízení motorových vozidel. Tedy analyzovat výuku a výcvik v tomto oboru jak hodinově, tak obsahově, po-

rovnat cílové kompetence žáků s jejich znalostmi a výsledky a najít vhodné řešení zlepšení výsledků žáků při závěreč-

ných zkouškách předmětu ŘMV.
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1 Autoškola v České republice

. Jak se rozvíjel motorismus, objevila se potřeba vzdělávání řidičů, bylo třeba zavést jednotný systém v dopravě. Pro-

to vznikly autoškoly. Ta úplně první vznikla v roce 1907, a to při továrně Laurin & Klement. V této autoškole byli ale

vzděláváni zejména řidiči z povolání. První autoškolou pro „běžné“ a nejen „tovární“ řidiče se v naší republice stala

autoškola Vincenta Chromáka v Pardubicích a založena byla v roce 1910.

Je to právě Česká republika, kde byl vynalezen první motocykl s dvojím řízením, který umožňoval výuku žáka spolu

s instruktorem. Tento motocykl byl patentován v roce 1938 a v 60. letech se rozšířil více a byla zahájena i jeho sério-

vá výroba. Je používán i v dnešních autoškolách.

Příprava nových řidičů byla před rokem 1945 výhradně v rukou menších soukromých vzdělávacích firem (Budský,

2011). Teprve v roce 1948 byla zahájena jakási koncentrace autoškol. V roce 1952 vznikl Svazarm, který všechny au-

toškoly převzal pod svou správu. Počínaje stejným rokem byla také sjednocena pravidla vzdělávání a vznikají závazné

osnovy pro provádění výuky a výcviku. Od roku 1969 došlo na středních školách k zavedení nepovinného předmětu

„Řízení motorových vozidel“, přičemž jeho absolventi získávali spolu s maturitním vysvědčením také řidičský průkaz.

Dalším světově unikátním bodem ve vzdělávání řidičů bylo zavedení pravidelných školení stanovených kategoriemi

řidičů, a to v roce 1970 (Budský, 2011).

Velká změna se stala po pádu komunismu v roce 1989, kdy došlo ke zrušení Svazarmu a oblast vzdělávání řidičů se

znovu otevřela soukromým firmám. Neslo to s sebou výhody i nevýhody. Mezi výhody můžeme zařadit například vět-

ší pružnost, možnost výběru autoškoly žákem apod., naopak k nevýhodám řadíme ukončení povinné dopravní vý-

chovy mládeže i dětí. Problematickou je také nedostatečná kontrola kvality služeb autoškol.
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2 Vzdělávání v autoškole

2.1 Učitel autoškoly

Jako pedagogickou činnost můžeme označit každou činnost, jejímž obsahem je výchova, vyučování a vzdělávání bez

ohledu na tematické zařazení dané činnosti. Zájemce o získání řidičského oprávnění prochází v průběhu výuky

a výcviku v autoškole vzděláváním a výchovou k tomu, aby mohl získat znalosti a dovednosti nutné k řízení motorové-

ho vozu. Lektor autoškoly tak při výuce a výcviku zájemců o řidičská oprávnění jednoznačně koná pedagogickou čin-

nost (Kněžínek, 2006). Z tohoto vyplývá, že výuka a výcvik žadatelů o řidičské oprávnění je pedagogickou činností,

tedy učitel autoškoly je pedagogem. Výstupem jeho práce by měla být schopnost jeho žáka řídit dopravní prostře-

dek, která je definována takto: Řízení prostředku dopravy je úloha skládající se z mnoha aspektů, mezi které patří

např. senzomotorická koordinace, doba reakce, usuzování, pozornost, emoce, dále motivace a schopnost tvořit do-

vednosti učením se (Štikar, 2003).

Samotnou činností učitele autoškoly je vyučování, při kterém iniciuje, motivuje a usměrňuje vzdělávání svého žáka

tak, aby dosáhl vzdělávacího cíle, který si stanovil. Má na starosti výuku, která je komplexním procesem tvořeným

spojením vyučování a učení. Výuka v sobě zahrnuje osvojování si vědomostí díky integraci jednotlivých informací, to

znamená i používání těchto vědomostí pro vytváření pozitivních postojů a myšlenkové, potažmo představové přípravy

chování, jež by bylo vhodné k bezpečnému výkonu. Osvojování dovedností a znalostí by mělo ovlivnit chování účastní-

ků dopravního provozu tak, aby byl řízen pravidly, jež se uplatňují v konkrétním okamžiku, v konkrétní situaci a za

konkrétních podmínek (Štikar, 2003).

2.1.1 Kompetence učitele autoškoly

K naplnění vzdělávacích cílů potřebuje učitel určité kompetence, mezi které patří nikoliv pouze odborné vědomosti

o silniční dopravě a zásadách bezpečné jízdy, rovněž také základní znalost andragogiky. Učitel by měl mít vysoké or-

ganizační, pedagogické a komunikační dovednosti, které nejde, na rozdíl od ovládnutí určitého oboru nebo určité

oblasti znalostí, přisvojovat a rozvíjet studiem a učením se, ale zejména praxí (Hartl, 1999).

Vysoké nároky jsou na učitele autoškoly kladeny zvláště také proto, že jeho žáci jsou velmi různorodí – výuka dospě-

lých je specifická a od učitele vyžaduje jednání s velice odlišnými osobami. Účastnící výuky v dospělém věku se od

sebe odlišují svými zážitky v oblasti partnerských vztahů, oblasti rodičovství nebo pracovních vztahů. Všichni mají od-

lišné zájmy nebo také jiné životní hodnotové žebříčky. Tyto odlišnosti se projektují do postojů člověka k sobě samému,

k ostatním, ke vzdělávání se i k vyučování (Hartl, 1999).
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Lze rozlišit tři základní požadavky, které musí učitel autoškoly splňovat:

- odbornost – to zahrnuje ovládnutí teoretických znalostí, jejich obsáhlost a kvalita úroveň…,

- předpoklady osobnostní – to znamená optimismus, mravní vybavenost, široký rozhled, rozhodnost, rozváž-

nost, smysl pro spravedlnost a umění motivovat,

- andragogická způsobilost – utřídění vědomostí do určitého systému, roztřídění učiva s přihlédnutím k cílům

i vědomostním úrovním účastníků na základní a doplňující, aplikování vědomostí do praktické sféry, řízení

a organizování účastníků tak, aby jim co nejpřístupnější cestou učivo předal, v přijatelném čase a obecně tvo-

řivé atmosféře, i za použití didaktických prostředků, při postavení v partnerských vztazích (Kalnický, 2009).

Považuji za zajímavé, že více než 95 % učitelů se domnívá, že při výuce nepotřebuje komunikační dovednosti, psycho-

logii, pedagogiku ani didaktické metody, což nemůže být dále od pravdy (Strnadová, 2009). Na základě toho by jed-

noznačně měla být oblast pedagogiky a psychologie zařazena v rozšířené hodinové dotaci do školícího plánu učitelů

autoškol, ale také do vzdělávacího plánu zkušebních komisařů, a to jak do základního vzdělávání, tak do pravidelného

opakujícího se školení, jehož stanovení zákonem ovšem zatím chybí.

2.1.2 Podmínky pro získání licence učitele autoškoly


[…]


Zkouška by neměla mít dlouhou časovou prodlevu od výuky a výcviku aby výsledek byl optimální. Součinnost všech

uvedených prvků a podpůrných kroků by měla vést k závěrečnému zlepšení výsledků naší práce.
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Závěrečné zhodnocení výsledku práce

Práci jsem zahájil ověřením vstupních údajů o zajištění školní výuky předmětu ŘMV. Zjistil jsem, že škola má zajištěny

všechny legislativní povinné prvky na dostatečné úrovni včetně technického i personálního zabezpečení pro teoretic-

kou výuku i praktický výcvik. Pro výuku teorie je na nadprůměrné úrovni po porovnání vybavenosti několika běžných

autoškol. Po zjištění dostupných informací jak z RVP, tak ŠVP těchto oborů 39-41-L/02 Autotronik, 23-68-H/01 Me-

chanik a opravář motorových vozidel a po prostudování osnov jejich předmětu ŘMV a předmětů souvisejících je výu-

kový program pro současnou dobu nastaven dobře. Žáci mají dostatek času se výukovou látku naučit a splnit cílové

kompetence.

Analýzou uváděných dat o výuce a rozdělení hodin naší střední školy (viz grafy podílů hodin předmětů) i rozdělení

hodin v předmětu ŘMV jsem dopěl k výsledkům, že není třeba výrazně měnit výukový program tohoto předmětu.

Z opakujících se chyb žáků vyplývá, že nedostatkem je povrchní naučení látky a brzké zapomenutí také díky nedosta-

tečnému opakování. Proto kromě uvedených kroků v inovaci ve výukovém programu uvádím kroky další, které za-

vedeme nebo jsme již zavedli.

Přípravu na teoretickou část zkoušky musíme podpořit souborem opatření, a to důslednější kontrolou a větším

množstvím kontrolních testů. V současné době probíhá kontrola tím, že pokud žák nesplní před státní zkouškou ale-

spoň tři za sebou jdoucí zkušební testy vyhodnocené na hodnocení „prospěl“, není přihlášen na zkoušky, nebo jde

místo něj náhradník.

Další podporou motivace na úspěšné zvládnutí zkoušek se snažíme v naší škole v předmětu Řízení motorových vozi-

del podpořit tím, že pokud žák uspěje při všech částech zkoušky napoprvé, je mu vrácen poplatek magistrátu za

zkoušku ve výši 700 Kč. Setkává se to ze strany žáků se zájmem, ale o zvýšení úspěšnosti se podle našich záznamů

nedá hovořit.

Dalším prvkem, který jsme zkoušeli pro úspěšné zvládnutí státních zkoušek, byly školní připouštěcí zkoušky. Kdo chce

jít na státní závěrečnou zkoušku, musí splnit zkoušku připouštěcí jak z teorie, jak je psáno výše, tak z praktické jízdy.

O té jsme si vyplňovali formulář, ze kterého je zjevné, jaké chyby žák dělal. To pomáhá alespoň žákům udělat si jas-

nější představu o zkoušce a v tom je i další krok na cestě ke zlepšení.

Dalším krokem, kterým zkoušíme zvýšit zájem většiny žáků, je podpora výcviku u schopných žáků. Podle svých vý-

sledků ve škole mohou častěji jezdit a dříve dosáhnout svého cíle. Pak se tak stávají vzorem pro ostatní, kteří vidí, že

to při troše snahy jde. Tím, že ti motivovanější nebo v některých případech i schopnější žáci autoškolu absolvují po-

měrně rychle, většinou v průběhu dvou až třech měsíců a úspěšně ji zakončí, jsou nejen důkazem toho, že když se

chce, jde vše poměrně svižně absolvovat (přece jen dvě skupiny B a C nějaký čas zaberou), ale uvolní tak prostor těm

méně schopným a těm můžeme potom věnovat více času, který potřebují. Tento prvek zatím nemáme vyhodnocen,

ještě stále probíhá. Zdá se ale, že by mohl trochu pomoci. Pokud žák má pozitivní přístup a zájem, velice rádi ho pod-

poříme častějšími jízdami a doufáme, že na většinu ostatních to bude mít pozitivní vliv.

Dalším bodem ke zlepšení v předmětu musíme podle výsledků záznamů z jízd podpořit výuku teorie zásad bezpečné

jízdy, a to v hodinách určených k opakování, protože tam patří nejčastější chyby při závěrečných zkouškách. Žáci si

sami látku nezopakují a zapomínají. Zvýšeným opakováním nejčastějších chyb při zkouškách a jejich vysvětlením by-

chom mohli omezit chyby při praktické zkoušce. Další prvek, který chceme zavést, je modifikace výcviku ve vozidle

s důrazem na sledování dopravního značení a jeho významu v konkrétních situacích. Pořízení vhodného záznamové-

ho zařízení a vyhodnocení chyb zaznamenaných při jízdě se žákem a následně jejich vyhodnocením ze záznamu jízdy

by byly vhodným prvkem pro porozumění dopravním situacím a jejich správným řešením. Stejně tak jako vyhodno-

cení minulého ročníku před ostatními žáky ve třídě při výuce a poukázáním na jejich chyby z vybraných záznamů.
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Jedním ze specifických cílů reformních kroků je také přispět k lepší zaměstnatelnosti absolventů po skončení školy,

protože ne všichni budou moci dělat povolání, kterému se naučili. Při dotazování z 50 žáků jich 60 % v oboru pokra-

čovat nechce nebo neví. Proto řidičský průkaz je přidanou hodnotou a může být třeba i jen na přechodnou dobu

vstupenkou na trh práce. Zdůrazňováním tohoto prvku při výuce můžeme také přispívat k motivaci žáků.

Souborem těchto opatření a jejich důsledným dodržováním se jistě podaří posunout k lepšímu výsledky absolventů

předmětu Řízení motorových vozidel.

Marek Kamerer
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