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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inovace školního vzdělávacího programu střední odborné školy v oblasti
koncepčního a organizačního zabezpečení odborné přípravy

Jméno autora: Marek Kamerer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PaedDr. Milan Škrabal
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT, Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je splnitelné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Přístup k ujasněnosti naplnění zadání práce, vymezení cíle, struktury postupu řešení, ujasnění výstupu řešení a tedy i
bakalářské práce vykazuje spíše povrchnost. Posun od neúspěšné obhajoby v předchozím termínu není výrazný. Autor
pracoval zcela ve vlastním režimu, konzultace neuskutečnil ani po neúspěšné obhajobě, ani po vrácení práce k dopracování
v květnu 2018.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce F - nedostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor pracoval zcela ve vlastním režimu, konzultace neuskutečnil ani po neúspěšné obhajobě, ani po vrácení práce k
dopracování v květnu 2018, ač k tomu byl vyzýván.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor ukazuje neujasněnost pojetí tématu a jeho řešení, to má vliv na nejasnou strukturu práce. Chybí hlubší analýza
odborné literatury, resp. publikovaných poznatků týkajících jak zásad tvorby a inovace školního kurikula, tak i požadavků na
obsah inovované části obsahu vzdělávání, poznatků v rámci oborového zaměření a také poznání metodologického
charakteru ve vztahu k nastavení způsobu řešení tématu a také kurikulárních dokumentů. V práci je postrádáno
proponované empirické zjištění podmínek pro inovaci sledované výseče kurikula. Absence hlubší analytické činnosti
nevytváří bázi pro dokladování postupu inovace školního vzdělávacího programu. Realizace záměru řešení tématu tak
zůstává jen v částečném provedení. Naopak je v práci využíváno materiálů dotýkajících se problematiky jen okrajově a spíše
zatěžuje text. Tento fakt zvýrazňuje menší ujasněnost a propracovanost problematiky.
Práci provází řada subjektivistických hodnocení, úvahy, soudy, které nemají oporu v obecně platném poznání, nevycházejí z
řádných analýz.
Velké rezervy jsou v práci s literaturou, v oblasti aplikace poznatků pro podporu řešení tématu. Řada uváděných publikací
má jen formální místo v soupisu literatury, avšak jejich použití není ze způsobu zpracování zřejmé.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Jak už bylo uvedeno, práce má značné rezervy v citační rovině, práci s poznáním, s literaturou. Zásady citační etiky a
ustanovení citačních norem jsou nepřesně použity. Práce vykazuje značnou míru neuspořádanosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je odlišný od jejich skutečného využití. Jak už bylo uvedeno, řada titulů je uvedena s nepřesnostmi, také řada
uváděných publikací má jen formální místo v soupisu literatury, avšak jejich použití není ze způsobu zpracování zřejmé.
Výtěžnost v aplikaci poznatků z odborných zdrojů má rezervy. Rezervy jsou rovněž v dokladování zdrojů, jednoznačného
označení původu doprovodného tabelárního a obrazového materiálu. Výběr zdrojů je velmi skromě pojatý.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce s přihlédnutím k předchozí nepřijaté verzi vykazuje nevýrazný posun. Přes doporučení je využití poznatků
z literatury uváděno spíše formálně, sporadicky. Přitom inovace školního vzdělávacího programu, její akceptovatelnost, je
podmíněna řádným zdůvodněním, obhájením. Náhrada ve zkušenostech autora z výkonu profese učitele v daném oborovém
zaměření neumožňuje odborné založení požadavků na úpravu kurikula. Má jen subjektivně vymezený dopad, není možno
objektivizovat bez řádné analytické činnosti, je jen snahou o dokladování, avšak bez věcného založení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce má jen základní míru splnění požadavků na bakalářskou práci. Řada poznatků není dostatečně využita ke
zdůvodnění výsledku. Práci chybí závěrečné vyhodnocení splnění cíle práce a charakteristika výstupů, hodnocení
jejich využitelnosti spolu s vymezením podmínek pro reálné a funkční využití výstupů.

S ohledem na určitou potencialitu výsledků řešení k případnému využití s dopracováním doporučuji práci přijmout
jako bakalářskou s příslušným hodnocením. Nedoporučuje se jakékoliv nakládání, publikování, zveřejňování práce
či jejích částí bez řádného dopracování a přepracování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

K obhajobě:

Zdůvodnit využití publikací autorů a zdrojů při zpracování tématu: Beneš, Doležalová, Kyncl, Skalková,
Vašutová, NÚOV aj.

Jaké zdroje má neúspěšnost žáků v předmětu řízení motorových vozidel v důsledku „povrchního naučení,
brzkému zapomnění a nedostatečnému opakování“ (viz str. 50) a jaké jsou možnosti nápravy v rámci
organizace výchovně vzdělávacího programu ve škole, koncepce a realizace vzdělávacího programu?

Datum: 6.9.2018 Podpis: PaedDr. Milan Škrabal